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Vážení spoluobčané,
po horkých dnech léta a prázdnin 
přichází podzim. Dny dovolených 
jsou zhmotněny ve fotografiích 
a suvenýrech, zážitky si pak neseme 
ve svých vzpomínkách. Věřím, že 
jste si odpočinuli, tu na horách, tu 
u moře, tu na kole, tu pěšky, děti 
byly u babiček a dědečků… Ale to 
horko už bylo úmorné a únavné. 
A to sucho!

Pondělkem 2. září prázdniny 
definitivně skončily, neklamným 
znakem toho je zahájení školního 
roku. Ten letošní proběhne celý 
v naší modulární buňkové škole, 
která během prázdnin prošla ma-
lými doplněními a vylepšeními. 
Věřím, že celý školní rok v těchto 
prostorách proběhne řádně, bez 
komplikací a ke spokojenosti všech 
aktérů – dětí, rodičů, zaměstnanců 
i zřizovatele, tedy obce.

Ve škole máme dvě první třídy 
a přejeme nejenom novým prvňáč-
kům úspěch a zdar v jejich vzdě-
lávání a poznávání. Po celý školní 
rok je žákům opět k dispozici školní 
autobus, který děti bezpečně přiveze 
až ke škole.

Na konci prázdnin prošla vidi-
telnou proměnou největší stavba 
v centru obce, totiž právě budova 
základní školy, jež přišla ve všech 
svých částech o střechu, která bude 
nahrazena střechou novou, všechny 
půdní prostory budou nově sloužit 
potřebám vyučování. Tak si přejme, 
ať moc nezatečeme a ať se do budov 
dostane co nejméně vody.

A zatímco jeden areál o střechu 
přišel, na novostavbě služebny 
obecní policie střecha vyrostla 
a začaly řemeslné práce uvnitř bu-

dovy. Termín dokončení celé stavby 
(březen 2025) platí.

V době, kdy budete číst tyto řád-
ky, budou již známy výsledky voleb 
do krajských zastupitelstev. Ty 
nechávají někoho úplně chladným, 
jdou mimo něj a voleb se neúčastní, 
jiní budou spokojeni, jiní méně. 
Výsledky povedou k vyjednávání 
úspěšných politických uskupe-
ní o nových krajských koalicích 
a složení krajských rad. Sám patřím 
k těm, kteří si myslí, že počet krajů 
u nás je zbytečně velký (stačí polo-
vina), a že se tedy reforma veřejné 
správy na přelomu tisíciletí příliš 
nepovedla. Ale pláč nad rozlitým 
mlékem je zbytečný. Události 
z června 2021 a z následujících týd-
nů a měsíců ukázaly, že náš kraj je 
životaschopný, empatický, akční 
a rozhodný, že dokázal zorganizo-
vat a zajistit na všech úrovních od-
povídající pomoc, služby i finance, 
a to pro všechny tornádem postižené 
subjekty. Krajská reprezentace ob-
stála. Nezapomínejme na to. Věřím, 
že volební výsledky umožní sestavit 
podobnou akceschopnou většinu 
s hejtmanem Grolichem v čele. Je 
to myslím v zájmu celé obce. 

Září je tradičně čas vinobraní. 
Někteří vinaři měli po vinobraní již 
na začátku jara, kdy je jarní mrazíky 
připravily o nemalou část úrody. 
Tak snad příště. Ti šťastnější jsou 
ve velké většině s úrodou spokojeni, 
hovoří o její vysoké kvalitě, byť 
hrozny jsou kvůli suchu drobnější. 
Tak ať je všechno brzy v sudech 
a pod střechou a ať se brzy potká-
váme na koštech, svátcích vína 
a dalších akcích, ke kterým víno již 
tradičně patří. 
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PŘÍRODNÍ PARK PLOŠTINY – JEŠTĚ JEDNOU

Slovo starosty / Altuálně z radnice

Ani letní horko nic nezměnilo 
na chování některých hlupáků 
a lumpů, kteří vyhazují odpadky 
na počkání a kde se jim zlíbí, resp. 
kde se zrovna potřebují odpadků 
zbavit. A tak okraje cest, příkopy, 
volné a neoplocené pozemky dál 
lemují povalující se plastové láhve, 
kelímky, konzervy, papírky a další 
myslitelné i nemyslitelné odpad-
ky. Hloupé, tupé, nezodpovědné, 
zbytečné. Kritika na toto téma platí 
i do vlastních řad, protože ne vždy 
byla řádně zvládnuta likvidace 
odpadků na Lužáku, který byl 
přes prázdninovou sezonu hojně 
navštěvován. Poučení pro příště. 

Na facebooku se na začátku září ob-
jevil ANONYMNÍ DOTAZ, jak to 
vlastně je s financováním revitaliza-
ce lokality Ploštiny, resp. informace 
o tom, že v minulém zpravodaji a na 
informačních tabulích na Ploštinách 
jsou rozdílné údaje o zdrojích finan-
cí. Mrzí mě, že jde o oznámení či 
dotaz ANONYMNÍ, a přiznám se, 
že na anonymní sdělení obvykle 
nereaguji. V tomto případě udělám 
výjimku, abych vzhledem k rozsa-
hu, finanční náročnosti i okolnostem 
vzniku celého přírodního parku 
zabránil zbytečným spekulacím a 
„zaručeným tvrzením“. Resp. jsem 
si vědom toho, že jim nezabráním, 
ale zkusím vše doložitelně a srozu-
mitelně vysvětlit.
NUŽE TEDY:
1. Na základě vyhlášení veřejné za-
kázky byla na akci „Revitalizace lo-

Bude nutno, alespoň sezonně, zvýšit 
počet odpadkových košů i četnost 
jejich vývozů. Značím si do svých 
poznámek. 

V listopadu t. r. si připomeneme 
150. výročí vysvěcení lužického 
kostela. Návštěva Otce biskupa 
a slavnostní mše, výstava na Starém 
kvartýru i koncert vážné hudby 
budou důstojným připomenutím to-
hoto výročí. Často se dnes v souvis-
losti s migrací, válečnými konflikty 
a střety zaklínáme křesťanskými ko-
řeny Evropy. Ano. Evropa vznikla 
na křesťanských kořenech a kostely 
jsou jejich hmotným vyjádřením. 
I proto ono listopadové připomenu-

tí. Ale pro autenticitu, opravdovost 
a skutečné svědectví toto nestačí. 
Ke kořenům musíme hlouběji. 

Dny se krátí, ráno se již budíme 
za tmy, za chvíli budeme za tmy 
přicházet z práce. Jako ostatně 
každý rok, jak je koneckonců dáno 
naší zeměpisnou polohou a střídá-
ním čtyřech ročních období. Jistotu 
můžeme mít v tom, že to za rok bude 
podobné. Tak pěkné podzimní dny, 
co nejvíce skutečných jistot, dobrou 
mysl a pokoj přeje váš

Tomáš Klásek
starosta obce 

kality Ploštiny postižené tornádem“ 
vysoutěžena nejnižší cena včetně 
DPH 36.137.874 Kč, a to včetně 
následné tříleté péče, což bylo 
podmínkou poskytnutí dotace. Tuto 
finální cenu tak lze podle smlouvy 
o dílo rozdělit do dvou částí:
a) samotná realizace díla : 
29.413 585 Kč
b) následná tříletá péče : 
6.724 289 Kč.

Toto je základní výchozí stav 
daný platnou, podepsanou a účin-
nou smlouvou o dílo s jeho zho-
tovitelem.
2. V průběhu prací, především po 
zimních měsících roku 2024, byly 
práce rozšířeny a doplněny o odvod 
dešťové a povrchové vody do při-
lehlého kanálu (pamatujete si, jak 
byly v lednu a únoru části území 
včetně nové výsadby pod vodou?).

Toto rozšíření prací bylo řešeno 
dodatky k příslušné smlouvě, a do-
šlo tedy k navýšení finančních ná-
kladů na celkových 37.880.888 Kč. 
Přičteme-li k tomu náklady na tech-
nický a autorský dozor, dostávám se 
na částku oněch 38 mil. Kč, která je 
uvedena na informačních tabulích 
a je tedy pravdivá. Tato částka se 
opět skládá ze samotné realizace 
a následné tříleté péče.

A jak jsme tedy finance na toto 
dílo dávali dohromady:
1. Státní fond životního prostředí 
(SFŽP) poskytl obci dotaci na 
obnovu zeleně po tornádu ve výši 
15 mil. Kč.
2. Ze sbírky Jihomoravského kraje 
TORNÁDO nám byla poskytnuta 
částka 7 mil. Kč.
3. Kromě toho nám Jihomoravský 
kraj poskytl dotaci 0,5 mil. Kč z do-
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tačního programu „Podpora adap-
tačních opatření na změnu klimatu“.

Odtud pak pramení údaj na infor-
mačních tabulích – Jihomoravský 
kraj 7,5 mil. Kč.

Mimochodem, na počátku října 
2024 proběhne ze strany Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje kont-
rola na čerpání těchto finančních 
prostředků.
4. Nadační finance – Nadace VIA, 
Nadace Generali Česká pojišťovna, 
Nadace Partnerství – 2,7 mil. Kč – 
opět přesný údaj na informačních 
tabulích.
5. Ostatní – zdroje obce v celkové 
výši cca 12,8 mil. Kč jsou zčásti 
určeny na samotnou realizaci díla 

(přibližně 6 mil. Kč) a dále pak na 
uvedenou tříletou následnou péči ve 
výši cca 6,8 mil. Kč.

Z uvedeného tedy vyplývá, že 
mezi údaji uvedenými na informač-
ních tabulích a v minulém zpravo-
daji v článku pana místostarosty 
nejsou žádné rozpory.

Dále bych rád zdůraznil, že na 
dílo se vztahuje pětiletá záruční 
lhůta, jež začala běžet dnem jeho 
předání – 28. 5. 2024, stejně jako 
od uvedeného data běží následná 
tříletá péče. Ta v sobě zahrnuje 
mimo jiné zálivku, sekání trávy, 
pletí apod. A z obého vyplývá 
i dosadba uhynulých stromů či 
keřů.

A ještě jedna poznámka na závěr.
Jsme dospělí lidé a myslím, 

že se nemusíme bát vyslovit své 
otázky či žádat odpověď na ne-
jasnosti NEANONYMNĚ. Ono 
totiž i rozdílný názor či pohled 
nebo nesouhlas může přimět 
zúčastněné k přemýšlení, úva-
hám, ke korekci názorů a tvrzení. 
Pokud je tedy vše vedeno slušně, 
korektně, neagresivně a adresně. 
Bohužel anonym toto všechno 
dost bortí, kazí a relativizuje. 
Takže příště, prosím, NEANO-
NYMNĚ. Děkuji.

Tomáš Klásek
starosta obce
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KANDIDÁTNÍ LISTINA	 PLATNÉ HLASY

ČÍSLO	 NÁZEV	 CELKEM	 V %

10	 SPD, TRIKOLORA, PRO A SVOBODNÍ	 38	 5,33

13	 ZA MORAVU!	 1	 0,14

15	 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT	 0	 0

16	 PŘÍSAHA OBČANSKÉ HNUTÍ	 15	 2,1

20	 STAROSTOVÉ PRO JIŽNÍ MORAVU	 20	 2,8

21	 ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA	 28	 3,93

29	 KORUNA ČESKÁ (MONARCH.STRANA)	 0	 0

33	 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI A ND	 4	 0,56

38	 NESTRANÍCI PRO JIŽNÍ MORAVU	 7	 0,98

39	 ANO 2011	 238	 33,42

53	 HLAS MORAVY	 1	 0,14

57	 STAČILO! V JIHOMORAVSKÉM KRAJI	 58	 8,14

70	 SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE	 3	 0,42

86	 NOVÝ SMĚR	 14	 1,96

90	 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09	 285	 40,02

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ V NAŠÍ OBCI 

Změny v zákoníku práce
Dobrý den, milí občané Lužic a okolí, 
v dnešním tématu zabrousíme do pra-
covního práva, respektive do dohod 
o provedení práce (DPP) a dohod o pra-
covní činnosti (DPČ). Zde naši pracovití 
zákonodárci odhlasovali určité změny, 
které je dobré znát. Jinak má Zákoník 
práce v poslední době vícero novel, ale 
já jsem si pro vás vybral jen jednu.

„Jedinec, který říká, že to není 
možné, by měl ustoupit z cesty těm, 
kteří to dělají.” – Tricia Cunning-
ham

Zjednoduším to a zkrátím tak, aby 
se náš čtenář mohl velmi rychle vrá-
tit ve svých myšlenkách k blížícímu 
se letošnímu vinobraní a k boji proti 

špačkům (špaček obecný, latinsky 
sturnus vulgaris).

Za prvé si popíšeme, jaký rozdíl 
je mezi DPP a DPČ.

DPP – Rozsah práce vykonávané 
na základě dohody o provedení 
práce nesmí být větší než 300 hodin 
v kalendářním roce (oblíbená forma 
pro třeba jeden konkrétní pracovní 

PRÁVNICKÉ OKÉNKO

Okrsky - 2
Voliči v seznamu - 2 324
Vydané obálky - 716	
Volební účast v % - 30,81

Odevzdané obálky - 716	
Platné hlasy - 712	
Platných hlasů v % - 99,44
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LÉTO V KNIHOVNĚ
Během letních prázdnin se v knihovně opět 
tvořilo. Děti mohly téměř každé úterý přijít 
do knihovny na letní dílny, které proběhly 
celkem 7x. Tvořili jsme z různorodého ma-
teriálu: stojánky z kamínků, chobotničky, 
papoušky, squishy, dešťové hole, figurky 
z knoflíků a lenochody. Dílny nebyly určené 
jen pro nejmenší děti, a tak nebyly vždy úplně 
jednoduché a ručičky se trošku potrápily. Jsem 
ale ráda, že se děti občas naučí i něco nového 
(např. navléknout jehlu) a také že všichni vždy 
zvládli výrobky dokončit. Kromě tvoření byly 
připraveny i stezky s úkoly, které během léta 
děti postupně plnily, tentokrát s večerníčko-
vými postavami. Celkem se podařilo stezky se 
závěrečným rozluštěním dokončit 21 dětem, 
ty si mohly vylosovat drobnou odměnu. 

V létě nám také přibyly nové knihy, a to 
nejen nákupem z našich prostředků, ale i od 
dárců. Za knihy moc děkujeme! Ty, které ne-
máme ve fondu, zařadíme a ostatní nabídneme 
dál v rámci akce Dejme knihám další šanci. 

úkol). DPČ – Dohodu o pracov-
ní činnosti může zaměstnavatel 
s fyzickou osobou uzavřít, i když 
rozsah práce nebude přesahovat 
v témže kalendářním roce 300 ho-
din. Jinak řečeno, v tomto případě 
lze 300 hodin za rok přesáhnout. 
Může jít o dlouhodobě opakující se 
pracovní činnost. Pak se může stát, 
že zaměstnavatel naváže (uzavře) 
s pracovníkem na klasickou pra-
covní smlouvu.

Záleží na jednání mezi zaměst-
navatelem a pracovníkem, kterou 
z výše uvedených dohod si zvolí 
(§ 74 ZP a následující). Ale pozor, 
obě dohody musí být uzavřeny 
písemně! I zde samozřejmě platí 
zásada písemnosti. 

Tedy u DPP a DPČ vzniká nově 

nárok na dovolenou jako u hlavního 
klasického pracovního poměru. 
Podmínkou však je skutečnost, že 
pracovník musí mít odpracováno 
alespoň 80 hodin neboli 4 týdny 
(v daném roce). Nárok na dovo-
lenou však nevznikne „dohodáři“ 
automaticky. A dovolená bude 
nárokovatelná v přepočtených ho-
dinách, tak jak se to už delší dobu 
počítá i u zaměstnanců, kteří mají 
klasickou pracovní smlouvu. Další 
důležitý faktor pro výpočet této 
„dovolené“ je výše dovolené, kte-
rou konkrétní zaměstnavatel svým 
zaměstnancům poskytuje (4 týdny 
nebo 5 týdnů). To se samozřejmě 
odráží ve výši výpočtu nárokované 
dovolené v tomto pracovněprávním 
vztahu.

Vidím v tom pro pracovníka 
velkou výhodu, ale zaměstnavateli 
naopak naroste administrativní 
práce hlídat nároky pracujících 
plynoucí z těchto dohod. Obě pra-
covní dohody mají tu výhodu, že 
jsou operativní, jednoduché a mají 
minimální vedlejší náklady. 

„Na těžkou práci si vyberu líného 
člověka, protože líný člověk si najde 
snadný způsob, jak ji udělat.” – Bill 
Gates

Hezký podzim všem a krásné 
zážitky z vinobraní…

Zbyněk Hromek
zastupitel
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Od září se opět těším na děti ze 
školy a školky. Znovu bude probíhat 
i setkávání s dílničkami pro nej-

menší, dílny pro dospělé, Kroužek 
a další akce pro veřejnost. 

Hezké podzimní dny.
Petra Lorencová 

knihovnice 

Letní dílny v knihovně
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Službou Senior taxi se rozumí 
poskytování přepravy seniorů 
a držitelů průkazu ZTP bydlících 
na území Lužic za zvýhodněných 
podmínek, na poskytování služby 
není právní nárok. 

KOMU JE SLUŽBA URČENA:
■ osobám, jejichž trvalý pobyt je 
na území obce Lužice a současně 
dovršily věk 65 let nebo jsou držiteli 
průkazu ZTP nebo ZTP/P,
■ tato osoba může být přepravena 
s maximálně jedním doprovodem, 
doprovod za převoz nehradí.

KRITÉRIA SLUŽBY:
■ službou je přeprava oprávněných 
osob z nástupního místa do vý-

stupního místa, a to bez zastávek 
umožňujících nástup či výstup 
přepravovaných osob nebo naložení 
či vyložení věcí z vozidla,
■ počet jízd není omezen,
■ přeprava je poskytována každý 
pracovní den od 6:30 do 15:30. 

Službu je možné využívat vý-
hradně na základě předcházející 
telefonické objednávky, která musí 
být učiněna nejméně jeden den před 
požadovanou jízdou. Služba není 
určena pro přepravu osob na území 
obce Lužice.

■ Objednávky jsou přijímány 
od pondělí do pátku v době od 
6:00 do 18:00 na telefonním čísle 
731 887 808.
■ V mimořádných případech lze 
využít objednání služby na pondělí, 
a to v neděli od 10:00 do 12:00.
■ Objednávce přepravy v rámci 
služby nemusí být vyhověno, 
pokud 
– objednaná jízda časově koliduje 
s již dříve sjednanou jízdou, 
– k objednávce došlo v témže dni, 
v němž má dojít k přepravě.

CENA ZA PŘEPRAVOVANOU 
OSOBU:
Přepravovaná osoba hradí:
– cenu za přistavení vozidla ve výši 
20 Kč včetně DPH, 
– čekací dobu v případě, že nastane.

KAM SE LZE PŘEPRAVIT:
■ Městský úřad Hodonín, Masa-
rykovo nám. 1, Národní třída 25, 
Horní Valy 2
■ Nemocnice TGM Hodonín
■ Poliklinika Horní Valy a Národní 
třída v Hodoníně
■ Nemocnice Kyjov
■ Nemocnice Břeclav
■ Lékaři na území měst Hodonín, 
Břeclav a Kyjov 

ŽÁDOST O VYUŽÍVÁNÍ SLUŽ-
BY SENIOR TAXI A PRŮKAZ 
OPRAVŇUJÍCÍ K UŽÍVÁNÍ 
TÉTO SLUŽBY: 
■ žádost se podává písemně na 
obecním úřadě v Lužicích,
■ spolu s žádostí je nutno předložit 
občanský průkaz,
■ v případě podání žádosti zmoc-
něncem žadatele je nutno doložit 
plnou moc (nemusí být ověřená) 
k podání žádosti a převzetí prů-
kazu Senior taxi (potřebný for-
mulář „plná moc“ je ke stažení na 
www.luziceuhodonina.cz),
■ oprávněné osobě bude průkaz 
bezodkladně vystaven.

KONTAKTNÍ OSOBA: Zdeňka 
Hubačková, tel. 727 868 234, email: 
hubackova@luziceuhodonina.cz

V případě nepřítomnosti: Eva 
Grufíková, tel. 771 136 803, email: 
grufikova@luziceuhodonina.cz

Sociální okénko

SLUŽBA SENIOR TAXI

PRO OBČANY LUŽIC
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Zdravotnictví

K nedávno zrekonstruovaným 
operačním sálům přibyl v Nemoc-
nici TGM Hodonín, která je jednou 
z páteřních krajských nemocnic, na 
konci jara i špičkový pavilon zob-
razovacích metod s magnetickou 
rezonancí. Díky stamilionovým 
investicím se hodonínská nemoc-
nice postupně mění na moderní 
zdravotnické zařízení. Poskytu-
je široké spektrum ambulantní 
i hospitalizační péče, jen v roce 
2023 provedla 7140 hospitalizací. 
Nabízí 22 specializovaných ambu-
lancí, celkem 205 lůžek a o zdraví 
a zázemí pacientů zde pečuje více 
než 500 zaměstnanců. Jaké novinky 
nabízí?

Radiodiagnostické oddělení – 
magnetická rezonance 
Vyšetření magnetickou rezonancí 
nabízíme pacientům všech zdra-
votních pojišťoven. Objednávání se 
provádí telefonicky, a to na čísle + 
420 518 306 334. Evidence se žá-
dankou k vyšetření probíhá potom 
na nové recepci. Prosíme pacienty, 
aby si nejprve vyzvedli své pořa-
dové číslo u vyvolávacího zařízení.  
Doporučujeme, aby pacienta objed-
nal přímo indikující lékař. Pokud 
se ale pacient objednává sám, musí 
mít při objednávání žádanku na MR 
vyšetření.  

Na stránce https://www.nemho.
cz/radiodiagnosticke-oddeleni jsou 
také ke stažení dokumenty, které 
musí pacient před vyšetřením vypl-
nit (Dotazník pro pacienta před MR 
vyšetřením, Poučení a informovaný 
souhlas pacienta s MR vyšetřením). 

CT je zatím stále na stávajícím 
pracovišti, stěhování vyšetřovny do 
nového pavilonu je v plánu na pod-
zim po instalaci nového přístroje.

Delší provozní doba odběrové 
místnosti se osvědčila 
Provozní čas odběru krevních 
vzorků je nyní od 7.00 až do 14.30. 
Vyvolávací systém vyzvednutí po-
řadového čísla je nový, je umístěn 
u starého okénka RDG v chodbě 
a je společný pro radiodiagnostické 
oddělení a odběrovou místnost. Ne 
vždy musíte být při odběrech krve 
nalačno, o tom, zda je to nutné, 
vás bude předem informovat váš 
ošetřující lékař.

Nová křesla pro dárce krve na 
HTO i úprava pravidel pro da-
rování 
Nová komfortní křesla pořídilo do 
odběrové místnosti pro dárce krve 

pracoviště hematologie a transfuzní 
služby. Od července letošního roku 
došlo také k úpravě některých pod-
mínek a lhůt pro darování. Nově 
můžete krev darovat již 4 měsíce 
po operaci, endoskopickém vyšet-
ření či např. tetování. Nově se krev 
povinně vyšetřuje na hepatitidu 
B, mění se také prodleva odložení 
odběru krve po návratu z různých 
destinací. Například po návratu 
z Egypta, Madeiry či Turecka je 
odběr možný po 1 měsíci. Více 
informací na https://www.nemho.
cz/informace-pro-darce-krve .

Chirurgické oddělení nabízí plas-
tovou „sádru“ OPENCAST 
Tato lehká, prodyšná plastová fixace 
na předloktí, s kterou je možné se 
např. i koupat, je alternativou k té 
klasické. Po zahřátí a přiložení se 
OPENCAST vytvaruje přesně po-
dle končetiny. Po vychladnutí drží 

Zdravotnictví
NEMOCNICE TGM HODONÍN INFORMUJE
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Zdravotnictví / Farnost

tvar a fixuje zlomeninu tak, aby se 
správně zahojila. Jedná se o place-
nou službu v ceně 2500 Kč, dětem 
do 18 let přispívá VZP 1500 Kč ve 
formě bonusu. 

Změna lékařů na oddělení 
rehabilitace
Na pacienty se zde nově těší lékař-
ky MUDr. Ilona Vojáčková, která 
se zaměřuje i na dětské pacienty, 
a MUDr. Natalie Schröderová. Ordi-
nační hodiny lékařů najdou zájemci 

Farnost
PRO DĚTI – TO NEJLEPŠÍ!

na www.nemho.cz, recepce RHB 
oddělení na tel: +420 518 306 396. 

Nemocnice TGM se bude prezen-
tovat jako významný zaměstnava-
tel v regionu 
Máte doma budoucího medika, 
studenta zdravotní školy či žáka 
9. ročníku, který se teprve bude 
rozhodovat o svém budoucím po-
volání? Stavte se u našeho stánku 
na Veletrhu pracovních příležitostí 
v Hodoníně dne 10. října od 9 do 

17 hodin., rádi se vám představí-
me. Nabízíme možnost praxe, stáží 
i odborného výcviku. Nebo byste 
se rovnou rádi stali našimi zaměst-
nanci? Nabízíme pozice pro lékaře 
i absolventy, sestry i ošetřovatelský 
personál. Kontaktujte personální 
oddělení, p. Lucii Švrčkovou na 
+420 518 306 341, která vám sdělí 
další potřebné informace, případně 
zašlete svůj životopis na email: 
svrckova.lucie@nemho.cz. Těšíme 
se na vás!

Otázkou ale je, co je pro ně to nej-
lepší. Na to mohou být různé názo-
ry. Když si mohou dělat, co chtějí? 
Když mají od malička peníze, aby si 
koupily, co je napadne? Když mají 
naprostou volnost, svou televizi, 
počítač, mobil… co nejdříve?

V září začíná nový školní rok. 
Chtěl bych připomenout dva vý-
znamné dny tohoto měsíce.

8. září je Mezinárodní den gra-
motnosti. Vzdělání není pro každé-
ho samozřejmostí. Mnoho dětí na 
světě si tento „luxus“ – chodit do 
školy – nemůže dovolit. Jejich chudí 
rodiče na to nemají, a tak děti musí 
už od malička pracovat. Nemají 
pak k ničemu přístup. Buďme proto 
vděční za své vzdělání a užívejme 
ho jen k dobrému.

A 16. září je Den církevního škol-
ství – těch škol, které se zvlášť snaží 
o dobrou, kvalitní výchovu nové 
generace. Výchovu postavenou na 
pevných základech. Bez morálky, 
bez Desatera to nejde. To věděl 

velice dobře i Vladimír Iljič Lenin, 
když prohlásil:

„Jestliže chceme nějaký národ 
zničit, musíme nejdříve zničit jeho 
morálku. Pak nám padne do klína 
jako zralé ovoce.“

Zdá se, že nejen komunismus, ale 
i kapitalismus ničí morálku. Kolik 
je to vražd, podvodů, nevěrností 
a nevázaností za jediný den v nej-
různějších novinách, časopisech 
a televizních kanálech. Kolik dětí 
hraje počítačové hry, v nichž vítězí 
zlo – ten, kdo zabíjí. Kolik dětských 
pořadů ztratilo výchovný charakter 
a probouzí jen agresivitu a brutali-
tu? Kolik dětí sami rodiče okradli 
o atmosféru domova naplněného 
láskou a porozuměním? Jak si mají 
dělat děti představu o zdravé rodině, 
kterou by jednou také chtěly založit, 
když veřejné mínění neumí dát rodi-
ně vyšší místo než volnému soužití 
nebo homosexuálním párům? Špat-
né se vydává za dobré a dobré za 
špatné. Děti potřebují povzbuzení, 

vzor, příklad, aby se naučily správně 
rozlišovat.

Jaký vztah k životu se tím vším 
buduje? Samozřejmě negativní. Ale 
v dětech je třeba budovat pozitivní 
postoj k životu. Hledat krásu, dob-
ro, mír… Když nenacházejí smysl 
života, propadají drogám, alkoholu, 
sexu a život mnohdy končí tragicky 
sebevraždou. Končí život dřív, než 
ho skutečně poznaly. Tedy přístup 
ke všemu a co nejdřív není ten nej-
lepší. Jen ta nešťastná televize a po-
čítače. Četl jsem zajímavý článek 
o síle obrazů. Není jedno, na co se 
člověk dívá, čím se nechává ovliv-
ňovat. Vyberu alespoň několik vět:

„Film s násilím a porno poškozují 
duchovní a duševní zdraví! Jelikož 
se obrazy a podněty střídají příliš 
rychle, chybí možnost je zpracovat. 
V člověku se usadí návyk na rychlé 
změny a nová napětí a to vyvolává 
neklid a nervozitu. Dalším důsled-
kem je neschopnost ovládat se, 
potřeba hledat rychlé uspokojení, 
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střídat partnerství, nevstupovat do 
ničeho, co zavazuje.

Televize smazává hranice mezi 
dětstvím a dospělostí, mezi zdáním 
a skutečností. Protože se obrazy 
uchovávají v pravé polovině mozku, 
tedy tam, kde sídlí i intuice, instinkt 
a emoce, musíme s nimi zacházet 
odpovědně. Dbejme na to, aby síla 
naší představivosti byla sycena po-
zitivně – kladnými obrazy!“

Pro děti jen to nejlepší! Tedy 
výběr, kvalita, ne všechno!

Začal nový školní rok. Děti 
jsou budoucností už přítomnou 
mezi námi. Jaká bude? To záleží 
na těch, kteří vedou, vychovávají. 
Především na rodině. Mentalita je 
dnes zaměřena proti rodině a proti 
životu. A to je smutné. Člověk by 
chtěl být bohem, životem manipu-
lovat, žít bez bolesti, bez námahy, 
co nejpohodlněji.

Mnoho dětí je zbaveno tepla 
rodiny, pocitu bezpečí, ochrany 
a existenciální jistoty. Rodiče, na-

V souvislosti s výročím vysvěcení kostela v Lužicích 
proběhne v sobotu 9. listopadu 2024 

slavnostní mše svatá sloužená biskupem 
brněnské diecéze Mons. Pavlem Konzbulem,

který u této příležitosti navštíví naši obec.

Mši budou spolu s Otcem biskupem sloužit i kněží,
kteří v minulosti v lužické farnosti sloužili.

Začátek mše je v 10 hodin.
Jste všichni srdečně zváni.

jděte si na své děti dostatek času! 
Nedávejte jim peníze, ale lásku. 
Učte je rozlišovat a veďte je k tomu, 
co je správné, i když je to těžší. 
Jen dobrá rodina je zárukou dobré 
budoucnosti společnosti. Proto má 
rodina právo na veškerou podporu. 
A škola jí má ve výchově k pravým 
hodnotám pomáhat. 

Díky všem, kteří se o to snaží! 
Bůh vám žehnej!

Vít Hába
lužický farář

V neděli 24. listopadu 2024 proběhne u stejné příležitosti
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Lužicích

koncert Komorního tria Břeclavského komorního orchestru 
se začátkem v 18 hod.

Předprodej vstupenek bude probíhat na obecním úřadě Lužice 
u paní Evy Grufíkové. Cena vstupenky 100 Kč.

Lístky budou podle obsazenosti k zakoupení i na místě v den koncertu.
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My všichni školou povinní

My všichni školou povinní
ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025

ZAMĚSTNANCI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU		  2. 9. 2024

PODZIMNÍ PRÁZDNINY		  29. A 30. 10. 2024

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY		  21. 12. 2024 – 5. 1. 2025

POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ		  30. 1. 2025

POLOLETNÍ PRÁZDNINY		  31. 1. 2025

JARNÍ PRÁZDNINY		  10.–14. 2. 2025

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY		  17. 4. 2025

UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU, VYSVĚDČENÍ		  27. 6. 2025

HLAVNÍ PRÁZDNINY		  28. 6. – 31. 8. 2025

Ředitel školy: 
Mgr. Vít Hubačka

Zástupkyně ředitele:
Mgr. Jana Líčeníková

Výchovná poradkyně: 
Mgr. Marcela Komendová

Školní metodik prevence:
Mgr. Edita Nováková

Třídní učitelé:
1.A.: Mgr. Lucie Macoszková
1.B: Mgr. Monika Smolková
2.A.: Mgr. Dana Švantnerová
2.B: Mgr. Naděžda Hřebačková
3. tř.: Mgr. Jaromíra Malá
4.A: Mgr. Zdeněk Vašek
4.B: Mgr. Hana Vlasáková
5. tř.: Mgr. Andrea Pavlíková 

6.A: Mgr. Terezie Podešvová
6.B: Mgr. Andrea Suchánková
7. tř.: Mgr. Jaroslav Grossmann
8. tř.: Jitka Tvarogová
9. tř.: Mgr. Edita Nováková
           
Učitelé bez třídnictví: 
Mgr.  Marce la  Komendová , 
Mgr. Dušana Šikudová, Mgr. Renata 
Antošová, Mgr. Magdalena Modlová

Asistent pedagoga: 
Martina Hromková (6.B), Xénia 
Stodůlková (4.A), Hana Cupalová 
(5. tř.), Petra Janáčová (6.B), Vero-
nika Pechová (2.B)

Zástupkyně ředitele školy 
pro ŠD – vedoucí vychovatelka 
školní družiny: 
Gabriela Podivínská

Vychovatelky školní družiny: 
Zdeňka Bravencová, Veronika 
Pechová

Školní asistent 
z projektu OP JAK: 
Zdeňka Bravencová, Danuše Voj-
kovská

Hospodářka: Radmila Churá

Školník: Jaroslav Turek

Uklízečky: Marcela Pazderová, 
Marcela Pazderová ml.

Vedoucí školní jídelny: Martina 
Bučková

Kuchařky: Jana Ištvánková Nová-
ková, Andrea Kozová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
PROVOZ BYL ZAHÁJEN DNE 
2. 9. 2024.

OBSAZENÍ TŘÍD:
1. třída Berušky 
˗ p. uč. Bc. M. Střechová
˗ p. uč. M. Koutná
˗ asistentka pedagoga S. Helísková

2. třída Včeličky 
˗ p. uč. Bc. H. Sládková
˗ p. uč. I. Přikrylová
˗ asistentka pedagoga B. Tučková 
Bartolšicová

PODĚKOVÁNÍ
Stovky žáků lužické školy se 
během třiceti let setkávali při 
výdeji jídla ve školní jídelně 
s temperamentní dámou. Na 
konci uplynulého školního 
roku v červnu vydala paní 
Soňa Zimková jako zaměstna-
nec naší školy polévku hlado-
vým strávníkům naposledy. Na 
začátku prázdnin nastoupila 
do nové životní etapy. Tímto 
bychom jí rádi poděkovali za 
dlouholetou práci ve školní 
jídelně a popřáli do dalších let 
hlavně pevné zdraví, hodně 
životního elánu, energie, op-
timismu a radosti z vnoučat.

ZŠ a MŠ Lužice

3. třída Motýlci
˗ p. uč. Mgr. Bc. I. Šťastná
˗ p. uč. B. Šišková
˗ asistent pedagoga L. Hanzlíčková

4. třída Mravenečci
˗ zástupkyně ředitele pro MŠ 
p. uč. K. Knápková
˗ p. uč. P. Březinová
˗ školní asistentka Ing. J. Vojkovská

Nepedagogičtí pracovníci:
Vedoucí stravování 
˗ D. Filipovičová

p. kuchařky: 
˗ P. Krejčiříková
˗ L. Benešová

p. uklízečky: 
˗ M. Klvačová 
˗ L. Jelínková

p. školnice: 
˗ I. Lorencová
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Kultura
ZÁŘÍ V NAŠÍ OBCI
Po horkém létu a také několika 
propršených dnech (kvůli kterým 
bylo zrušeno Lužické vinobraní) se 
poslední letní víkend uskutečnil za 
ideálního počasí v lokalitě U Vrch-
nice tradiční Den kopce. 	

Děkujeme všem, kteří si našli 
čas a připravili pro velké množství 
menších i větších dětí stanoviště 
s nejrůznějšími (i adrenalinovými) 
úkoly. Celkem děti plnily úkoly 
na osmi stanovištích, na kterých 
se potkaly se členy Dětské cimbá-
lové muziky a Folklorku, Klubu 
česko-francouzského partnerství, 
Muzejního spolku, Skautů, Vodních 
skautů, dále pak se zástupci základ-
ní umělecké školy, mateřské školky 
a knihovny. Za svoji šikovnost na 
stanovištích si mohly vybrat malou 
odměnu. Kromě toho si během 
odpoledne mohly zadovádět na 
skákacím hradě, ochutnat cukro-
vou vatu, v areálu Lidového domu 
navštívit výstavu králíků, drůbeže 
a holubů a celkově užívat příjemné 

prostředí v okolí našeho kopce, kte-
rý si svůj den nepochybně zaslouží. 

Následující víkend proběhl 
v amfiteátru Cihelna v příjemně 
pohodové atmosféře pilotní ročník 
Lužického parníku. Děkujeme 
organizátorům i vystupujícím ka-
pelám a věříme, že se tato akce 
dostane více do povědomí a příští 
rok parník opět připluje.

Petra Lorencová 
redakční rada 
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Obec Lužice pořádá 

ke Dni válečných veteránů 
 

LAMPIONOVÝ 
PRŮVOD  

 

Pondělí 11. 11. 2024 v 18 hodin 
od Starého kvartýru  

k pomníku u základní školy 
 

Lampion nebo lucerničku s sebou. 
 
 
 
 
 
 
 

Jste všichni zváni. 
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Spolky

Kde začít, nic nevynechat, a přesto 
se podělit o všechny dojmy a zku-
šenosti?

Myslím, že vše začalo krásným 
setkáním Cimbály na ulici, kde se 
potkala spousta nadšenců a hojně 
jsme si zanotovali. Pak akce Vaří 
celá dědina, jejíž jsme též součástí, 
malí i velcí. Následovalo soustředě-
ní v Lužicích na tabačárně, protože 
nás čekalo hraní v Chorvatsku se 
souborem Lipina z Vracova, akce 
Otevřené sklepy v Hruškách a první 
předhodový večer v Lužicích pouze 
v naší režii.

Chorvatsko byla nádherná akce 
s poznáním nových kultur a folklo-
ru. Předhodový večer byla zase vel-
ká výzva a zároveň velká zkušenost. 
Snad jsme se jí zhostili se ctí.

Následoval zájezd na Slovensko 
do Kokavy nad Rimavicou společně 

s mužskými z Hrušek a souborem 
Břeclavan. Jó, na Slovensku, tam 
to žije!

Poté následoval předhodový 
večer v Mikulčicích, týden nato 
Otevřené sklepy Mikulčice.

Teď nás čeká festival v Těšanech 
u Brna, 7. 9.

14. 9. hrajeme v Luhačovicích 
na promenádě a pomalu se budeme 
chystat na podzimní a zimní akce.Cimbálová muzika v Chorvatsku

Cimbály na ulici

Cimbálová muzika na předhodovém večeru v Lužicích

Spolky
SEZONA V CIMBÁLCE

I mladší se zúčastnili spousty 
událostí a další je čekají. Vinařství 
Valtice, festival Nové Zámky...

Myslím, že to u nás žije a to je 
to hlavní.

Díky všem, kteří nás podporují 
a mají pochopení. Velice si toho 
vážíme a všude vás rádi u pěkné 
písničky přivítáme...

S úctou a díky
Ivana Šimčíková 



18

Spolky

Naše léto bylo ve znamení nejrůz-
nějších letních dobrodružství. Letní 
období jsme měli všichni pestré 
a táborově laděné, společně jsme 
ho strávili v lese, na louce, v potoce 
a večer u společných táboráků. Náš 
spolek uspořádal 5 táborů celkem 
pro 118 účastníků. Nyní se těšíme 
na začátek naší oddílové činnosti, 
která započne koncem září. První 
výprava je naplánována na společné 
oslavy 50 let Hnutí Brontosaurus, 
které se uskuteční v půlce září 
v Telči. 

PŘÍBĚHY Z WIGVAMU
Zkusit spaní v podsadovém stanu, 
postarat se sám o sebe, ochutnat 
jídlo z táborové kuchyně nebo si 
připravit vlastní na ohni, vydat se 
do lesa na dobrodružnou stezku a 
poznat nové kamarády, tak nejen 
o tom byl tábor pro děti od 1. do 
3. třídy, který jsme pro ně na jeden 
prázdninový týden uspořádali. 
Hráli jsme si přitom na indiány, 
kteří zapomněli věřit v sílu přírody. 

BRONTOSAURUS

Společným úsilím a s pomocí du-
chů velkých zvířat se jim podařilo 
polapit zlého Vendiga, který škodil 
všem indiánským kmenům v okolí. 
Doufáme, že si děti odvezly spoustu 
krásných zážitků a za rok se na ně 
opět budeme těšit. 

ABYDOS
V srpnu 2024 jsme na táborové 
základně chata Kristýna ve Filipo-
vě údolí uspořádali další úspěšný 
dětský tábor nazvaný ABYDOS, 
tentokrát na téma Hvězdná brána. 
Nejen tato událost pro nás byla při-
pomínkou dlouhé cesty, kterou jsme 
urazili od doby, kdy jsme stáli před 
zchátralou a neobyvatelnou chatou 
v srdci Bílých Karpat. ABYDOS 
si v letošním létě užilo bezmála 
30 dětí ve věku od 3 do 14 let. 
Počasí nám přálo, a tak mohly 
děti trávit čas především aktivním 
prožitkovým programem v krásné 
přírodě tamního okolí. Díky tomu 

statečně snášely noční teploty pada-
jící většinou pod 10 °C  či absenci 
telefonního signálu. Právě zpětná 
vazba letošních účastníků je pro nás 
motivací uspořádat další podobné 
akce i v roce příštím.

BRONTOSAUŘÍ LÉTO

Tábor Příběhy z wigvamu
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ZA TAJEMSTVÍM 
FILIPOVA ÚDOLÍ 
Letos již tradičně, tentokrát po 
třinácté, proběhl letní pracovně-
-prožitkový tábor pro dospělé a do-
spívající Za tajemstvím Filipova 
údolí. Dobrovolnická činnost, která 
na akci probíhala, spočívala napří-
klad ve výrobě ježkovníků a budek 
pro ohrožené ptactvo. Účastníci 
prováděli také další drobné práce 
ke zvelebování táborové základny 
a jiné činnosti pro místní přírodu. 
Prožitková část programu proběhla 
formou celotáborové hry, tentokrát 
zaměřené na období po třicetileté 
válce, zejména na fenomén čaro-
dějnických procesů.

SURVIVOR: VYSOČINA
Letos jsme měli hned několik 
poprvé: poprvé jsme vybudovali 
naši táborovou základnu na novém 

místě a poprvé se na našem táboře 
uskutečnila zábavná reality show 
SURVIVOR, a to s podtitulem 
Vysočina. Jak název napovídá, byl 
to napínavý souboj mezi těmi nej-
silnějšími bojovníky, nejstatečněj-
šími trosečníky a nejodolnějšími 

přeživšími. Podobně jako v jiných, 
již odvysílaných, sériích Survi-
voru (neboli Kdo přežije) jsme se 
rozdělili do různých kmenů, ve 
kterých jsme soutěžili a ve kterých 
jsme se také scházeli na důležité 
kmenové porady. Na úplně první 

Tábor Abydos
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kmenovce jsme si například sami 
určili, koho chceme za vedoucího! 
Poté jsme nasadili šátky s barvou 
našeho kmene a pustili se do toho: 
čekali nás zkoušky síly, odvahy, 
ale i  mysli.  Samozřejmě nás 
však u toho celou dobu natáčel 
a organizoval, a někdy i peskoval, 
produkční štáb. 

Podobně jsme měli soutěžit až 
do samého konce, kde by nám 
zbyl jen jeden poslední výherce… 
Avšak to jsme ještě netušili, co 
nás potká… Už třetí den jsme si 
začali všímat podivných událostí, 
a dokonce i produkční štáb vypa-
dal postupně víc a víc nervózní. 
Do našeho kempu přestali chodit 
zásoby a nefungovalo nám ani 
rádiové spojení, poslední, co 
jsme slyšeli, byly nějaké útržky 
o nové nebezpečné infekci… Co 
se dělo dál, by nám těžko někdo 
uvěřil. Okolo nás začali totiž 
ožívat umrlci! Dle slov jednoho 
ze statečných přeživších se jim 
říká zombie, a my se tak ocitli 
v zombie apokalypse. Museli jsme 
zapomenout na celou reality show 
a místo toho nás čekal mnohem 
tvrdší boj o přežití. My jsme to 
ale nevzdávali a zvládli vše i přes 
nedostatek jídla, útoky zombíků, 
či dokonce útoky nepřátelských 
skupinek přeživších. 

V jednu chvíli jsme mysleli, že 
přijdeme o naši vedoucí, jelikož 
byla nakažená, avšak s pomocí 
jistého vědce se nám povedlo 
postup infekce včas zastavit, a do-
konce i objevit lék! Díky našemu 
léku jsme zachránili nejen sebe, 
ale i zbytek světa, a tak jsme se 
konečně po dlouhých 95 dnech 
mohli vrátit domů!

SURVIVOR: Vysočina

Pro více informací o naší oddí-
lové aktivitě sledujte naše webové 
stránky, kde najdete i termíny pro 
nový školní rok 2024/2025.

Kolektiv autorů Brďo Vlkani: 
Zora Damborská, Martin Kadala, 

Pavel Marek
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PÁR PŘÁTEL...
Pár přátel stačí mít, to se zpívá 
v jedné písničce. A my naše fran-
couzské přátele stále máme. Příští 
rok tomu bude dvacet let od podpisu 
smlouvy o partnerství obcí Lužice 
a Isdes. Klub česko-francouzského 
partnerství vznikl před patnácti lety. 
Klub je hlavním organizátorem na-
šeho vzájemného setkávání za velké 
podpory a spolupráce s ní.

Po několika letech (poprvé od 
covidu) jsme opět pozvali k nám 
do Lužic přátele z Isdes.  Někteří 
se omluvili a napsali, že na Lužice 
rádi vzpomínají, ale z časových 
důvodů nemohou přijet. Sedm 
přátel pozvání přijalo a v srpnu nás 
společně navštívili. 

Ve spolupráci s obcí náš klub 
připravil čtyřdenní program, při 
kterém jsme si společně povyprá-
věli, zavzpomínali, pobavili se, 
zasmáli se, prostě strávili jsme spolu 
velmi příjemný čas. Jsem ráda, že 
přišli pozdravit lidé z Lužic, kteří se 
s některými znají a udržují s nimi 
kontakt přes sociální sítě. 

Ve čtvrtek odpoledne jsme všech-
ny přivítali na tabačárně slavnostní 
večeří. 

jsme si zazpívali se Zdeňkem, Otou 
a Ivanem. Následoval výborný oběd 
v přístavišti ve Strážnici. Po návratu 
do Lužic jsme se sešli na Liďáku, 
kde proběhl hudební večer se sku-
pinou Taroky. 

V neděli se našim přátelům vě-
novaly rodiny, u kterých bydleli. 
Odpoledne jsme zajeli obdivovat 
krásu podlužáckých krojů na hody 
do Mikulčic. Večer jsme se na Du-
rangu rozloučili a řekli si, že jsme 
rádi, že jsme se setkali a že naše 
přátelství pokračuje dále.

V pátek jsme společně absolvo-
vali výlet lodí po Baťově kanálu. 
Dozvěděli jsme se něco o jeho 
historii i současnosti. Během plavby 

S přáteli z Isdes na tabačárně 
Na koňském voze Lužicemi

Výlet lodí po Baťově kanálu

Turnaj v pétanque

Hudební večer se skupinou Taroky

Na hodech v Mikulčicích
V sobotu jsme na koňském voze 

projeli Lužicemi. Nejdříve novější 
částí a poté i tou částí obce, kde 
řádilo tornádo. Naši přátelé tehdy 
poslali finanční pomoc. Velmi klad-
ně hodnotili dnes již upravené domy 
a okolní prostředí.

Odpoledne jsme se všichni spolu 
s další veřejností účastnili tradiční-
ho turnaje v pétanque. 

Za výraznou pomoc při organiza-
ci tohoto setkání s francouzskými 
přáteli děkuji všem aktivním čle-

KLUB ČESKO-FRANCOUZSKÉHO PARTNERSTVÍ
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MUZEJNÍ SPOLEK

Klub ČR-FR

nům Klubu česko-francouzského 
partnerství, jejich přátelům a ro-
dinným příslušníkům, panu staros-
tovi, zastupitelstvu obce, firmě 
Lutes, Českému zahrádkářskému 
svazu, hospodě Lidový dům, Baru 

LÉTO NA STARÉM KVARTÝRU
Letošní léto se na kvartýru opravdu 
vydařilo. Jeho prostory rozezvučel 
dětský smích a brebentění, ale také 
slavnostní tóny svatebního pocho-
du či krásná vážná hudba a dunění 
bubnů. Kvartýrem se nesly i pís-
ničky našich starých spoluobčanů. 

Ale pojďme po pořádku.

PŘES KANÁL LA MANCHE
Kanál La Manche je průliv mezi 
Francií a Velkou Británií. Jeho 
překonání je jedna z největších pla-
veckých výzev, do jakých se může 
dálkový plavec pustit. Šestičlenná 
štafeta plavců z Oddílu sportovního 
plavání Hodonín se o to pokusila 

hodnotit toto setkání jako velmi 
vydařené. 

Jana Líčeníková
předsedkyně Klubu česko-fran-

couzského partnerství Lužice

Beseda Mise La Manche 2023

4. srpna 2023 a vytvořila nový čes-
ký rekord. Byl mezi nimi i lužický 
rodák Marek Jedlička. Pozvali 
jsme ho i s jeho kolegy k nám 
na kvartýr, aby nám o své dobro-
družné výpravě vyprávěli. Svými 
někdy až neuvěřitelnými zážitky 
posluchače velmi zaujali. V závěru 
pak byli zahrnuti spoustou dotazů. 
Děkujeme za velmi zajímavou 
besedu a přejeme plavcům do 
budoucna mnoho dalších úspěchů.

ZLATÁ SVATBA
Po dlouhé době se v prostorách 
muzea rozezněly tóny svatebního 
pochodu. Manželé Věra a Zdeněk 
Vyskočilovi zde oslavili 50 let své-

ho manželství. Oddávající, paní Ta-
tiana Hromková, ve svém proslovu 
zavzpomínala na seznámení obou 
manželů. Velkou roli v něm sehrála 
tramvaj, ve které pak pan Zdeněk 
svoji Věrku velmi originálním 
způsobem požádal o ruku. Man-
želé vychovali 2 děti, v Lužicích 
si postavili rodinný dům.

Byl to krásný obřad. Přítomnost 
všech blízkých, řady přátel a básně 

Durango, občerstvení na Lužáku, 
restauraci Armia. 

Děkuji všem, kteří se jakýmko-
liv způsobem podíleli na realizaci 
tohoto setkání. Každý střípek po-
moci splnil svůj účel, a proto mohu 

Zlatá svatba manželů Vyskočilových



23

Spolky

Vystoupení Komorního tria BKO

Derniéra divadelní výstavy

Literární večer

Zlatá svatba manželů Vyskočilových

Komorní trio BKO ve složení 
Milena Matochová (klavír), Petra 
Roučková (viola) a Zdeněk Oslzlý 
(klarinet, saxofon) nám připravi-
lo nezapomenutelné odpoledne. 
Skvěle vybrané skladby posluchači 
odměnili bouřlivým potleskem. 

DERNIÉRA VÝSTAVY „KDYŽ 
NAŠICH STAŘEČKŮ NAPADLO 
HRÁT NA DĚDINĚ DIVADLO“

Tato výstava je v historii Muzejního 
spolku jediná, která začala slav-
nostní vernisáží a byla ukončena 
slavnostní derniérou. Však si to 

v podání paní Ingrid Nesvadbové 
vytvořily neuvěřitelnou atmosféru. 
Přejeme manželům ještě hodně 
společných let.

KONCERT KOMORNÍHO TRIA BKO
Už dlouho jsem přemýšlela o uspo-
řádání koncertu vážné hudby, který 
v posledních letech v Lužicích 
postrádám. Když mi nabídla paní 
Milena Matochová, která je lužic-
kou rodačkou, uspořádání takového 
koncertu na kvartýru, neváhala jsem 
ani minutu. 

9. srpna to bylo poprvé, kdy se 
zde takový koncert uskutečnil. Peč-
livě jsme se připravili. Vyzdobený 
dvůr přivítal mnoho návštěvníků, 
byly zde dokonce malé děti!

také zasloužila. Mnoho pochval-
ných vzkazů dokazovalo, že se 
moc líbila.

Ještě během školního roku ji 
navštívily děti z naší ZŠ. O prázd-
ninách jsme několikrát přivítali děti 
z příměstského tábora „Liščátka“. 
Moc se jim u nás líbilo, dokonce si 
zahrály vlastní divadlo.

Derniéra výstavy proběhla 
30. srpna. Začala představením pro 
nejmenší. Pohádka v podání paní 
Ingrid Nesvadbové „O myšičce 
a jablíčku“ děti zaujala, aktivně se 
zapojily, a dokonce si zazpívaly.

 A pak už se bavili dospělí návštěv-
níci. Hudební skupina Taroky nám 
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zpříjemnila večer. Hosté poslouchali, 
tancovali a někteří stále procházeli 
výstavou a loučili se s ní. Spokojeni 
odcházeli v pozdních hodinách.

LITERÁRNÍ VEČER
Pestrost akcí na Starém kvartýru 
dokládá 15. literární večer, který 
se uskutečnil 1. září.

Pan Michal Oliva si pozval 
3 hosty: Jiřího Hubáčka, Lukáše 
Ivánka a Petra Vaculoviče. Po-
zorně jsme sledovali rozhovory 
s nimi stejně jako ukázky z jejich 
tvorby. Akci doplnila skupina Je 
tu někdo?

Bohužel, Lužičané si tuto akci 
zatím moc neoblíbili. Je to škoda, 
byla skvělá.

SETKÁNÍ JUBILANTŮ
4. září se už podruhé setkali na 
Starém kvartýru naši nejstarší 
spoluobčané s panem starostou. 
Akci připravila sociální komise ve 
spolupráci s Muzejním spolkem.

I když bylo velmi horko, přišli 
téměř všichni pozvaní. Vesele se 
bavili, kvartýrem se nesl zpěv 
a smích. 

Paní Soňa Zimková všechny 
provedla výstavou, se zájmem 
poslouchali její výklad. Věřím, že 
se jim na kvartýru líbilo.

Muzejní spolek vás srdečně zve 
na všechny akce.

Za Muzejní spolek Lužice
Tatiana Hromková

Setkání jubilantů
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CYRILOMETODĚJSKÉ HODY
Ve středu 4. 7. jsme se brzo ráno sešli 
a vyrazili do lesa. Během jednoho 
dne se nám podařilo naložit dostateč-
né množství vleček větví a nahodit 
celé zelené, a proto nám ve čtvrtek 
zbylo jen zapojit elektřinu, udělat 
přístřešek pro muzikanty a doladit 
pár zbývajících detailů. V pátek jsme 
celé zelené náležitě zapili, a hody tak 
mohly oficiálně začat. 

V sobotu 6. 7. se krojovaní šohaji 
v pracovních krojích vydali do ulic 
a až do pozdního odpoledne zvali 
místní na hody. Do kroku jim z koň-
ského povozu hrála DH Lužičané.

 V neděli 7. 7. ráno se užší výbor 
našeho spolku (rozumějte ti, kteří 
se chtěli vyhnout úklidu) vydal do 
kostela na hodovou mši. 

Tomu se ale nakonec nevyhnul ni-
kdo, protože nám odpolední průvod 
začal slavnostním požehnáním právě 
v kostele. DH Túfaranka, která celou 
tu podívanou obcí doprovázela, nám 
hrála i po celý zbytek večera.

V pondělí se vše neslo v podob-
ném duchu jako v neděli. Ráno úklid, 
honem na oběd a hned do kroje. 
Průvod, kterým jsme pochodovali 
za hudebního doprovodu DH Zla-
ťulka, obešel postupně oba stárky 
a zavítal i k panu starostovi, tak 
jako každý rok. Pondělní, takzvaně 
domácí, hody byly o něco klidnější 
než den předchozí, ale i tak lidí přišla 
spousta.

V úterý bylo pod zeleným všechno 
naopak a v klučičích krojích přišly 
děvčice. Večer doprovázela opět 
DH Zlaťulka, která bavila hodaře až 
do brzkých hodin ranních. Chlapci 
z naší chasy přišli pod máju v dív-
čích krojích a později večer se svou 
scénkou Věřte, nevěřte vyrazili dech 
nejednomu z přihlížejících. 

Moc bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří se podíleli na přípravách 
hodů, zejména mužákům a obci 
Lužice, a také všem hodným duším, 

které se nám starají o kroje. Těšíme 
se na příští rok.

Karolína Maršálková
Slovácký krúžek Lužice

Cyrilské hody Lužice 2024
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SKAUTI V LÉTĚ 2024

VODNÍ SKAUTI A JEJICH PRÁZDNINOVÁ DOBRODRUŽSTVÍ

Jako každý rok jsme se i letos vydali 
na dvoutýdenní pobyt v srdci příro-
dy, na náš táborový plácek u vesnice 
Polnička.

Tentokrát se nás na místě setkalo 
celých 7 oddílů z Lužic, Mikulčic 
a Prušánek. Z naší obce vstříc 
novým zážitkům vyrazily děti ze 
staršího oddílu Sýkorek a také děti 
z Jiřiček.

Letos jsme se převtělili do rolí 
věhlasných detektivů z celého světa, 
které si na pomoc zavolal světo-
známý Scotland Yard. V průběhu 
vyšetřování zmizení Jenny Brown, 
mezinárodně uznávané vědkyně, 
jsme měli možnost navázat spo-
lupráci s věhlasným Sherlockem 
Holmesem a jeho přítelem dokto-
rem Watsonem. Vyšetřování nás 
zavedlo do kruhu vysoce uznáva-
ných vynálezců, mezi kterými se 
nám nakonec podařilo najít únosce 
i pohřešovanou osobu. 

Celý tábor jsme si všichni náram-
ně užili a už se nemůžeme dočkat 
nového skautského roku.

Ten započneme zahajovacím 
táborákem 19. 9. ve skautské klu-
bovně v Mikulčicích. Starší oddíl 
Sýkorky se poté bude scházet každý 
pátek, mladší oddíl Jiřičky bude 

Horké léto je za námi, ale ani to 
nás nezbrzdilo v našem poslání: 
podporovat rozvoj osobnosti mla-
dých lidí, jejich duchovní, mravní, 
intelektuální, sociální a tělesné 
schopnosti. Je to již 30 let, co 
proběhlo první celostátní setkání 
vodních skautů v České republice 
NAVIGAMUS. Název akce pochá-
zí z latiny a v překladu znamená 
„plujeme“. Akce se koná každé 
3 roky, takže se příští rok máme na 

mívat oddílovky ve čtvrtek, oba 
vždy 16:30 až 18:00 hod.

Za lužické skauty
Karolína Maršálková

co těšit. Ale teď se vraťme k našim 
proběhlým akcím, zde je malá 
vzpomínka.

Krajské kolo závodu vlčat a světlu-
šek – mezinárodní skautské středisko 
Kaprálův mlýn (7.–9. 6.)

Naše posádka: Martin Havlík, 
Ondřej Janovský, Jakub Klvač, 
Tobiáš Řehánek a Vít Pavlovič.

První noc stanování na totálně 
promáčené louce, druhá noc strá-

vená v pohodlí postele v zázemí 
Kaprálova mlýna.

Krajské kolo sobotního závodu 
bylo skvěle připravené, čekalo na 
nás několik velkých celotáborových 
her, během závodu další doprovod-
né aktivity a páteční program, který 
byl pro nás připraven, byl rovněž 
super. Přestože jsme neměli moc 
času na přípravu a bohužel ani žád-
ná vodácká tematika se na závodě 
neobjevila, obsadili jsme krásné 
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13. místo z 19 hlídek. Naší silnou 
stránkou bylo především stanoviště 
fyzické zdatnosti, kde jsme získali 
plný počet bodů, dále orientace 
v terénu a poznávání přírody.

Cestou domů jsme ještě rychle 
navštívili Brno a zastavili se na 
náměstí Svobody.

Poslední oddílová schůzka (9. 7.) 
se již tradičně konala pod „májú“. 
V podvečer jsme zpestřili program 
hodového úterý svou scénkou. Stala 
se z toho tradice a nás to moc baví. 
Celé odpoledne probíhaly pečlivé 
přípravy na večer: chystání kos-
týmů a nacvičování choreografie. 
Letos jsme zvolili tematiku pod-
mořského světa s hudbou z filmu 
Čelisti, nesměli zde chybět jak 
vodní živočichové a vodní rostliny, 
tak ani potápěči. Celé se nám to 
náramně vydařilo a už začínáme 
přemýšlet, čím překvapíme v příš-
tím roce.

Velká letní oddílová voda se 
letos uskutečnila ve východních 
Čechách (10.-14.7.). Náš cíl zněl 
jasně: 5 dní = 5 řek. Úkol splněn, 
sjeli jsme úseky řek Labe, Úpa, Me-
tuje, Divoká Orlice a Orlice. Počasí 
bylo většinou deštivé (což bohužel 
v Lužicích nezažijeme) a my jsme 
si ho velmi užívali, protože řeky 
díky tomu perfektně jely. O zábavu 
a dobrodružství zde nebyla nouze, 
kdo nezažije na vlastní kůži, ne-
pochopí, mrkněte alespoň do naší 
fotogalerie, ta mluví za vše.

Poslední prázdninový týden 
(25.-30.8.) se 3 skautské rodiny 
zúčastnili Lodního tesaře na Seč-
ské přehradě a díky tomu máme 
2 pramice nově oplachtěné černou 
eskadrou.

Byli jsme vyzváni v rámci pod-
nikového dne MND, abychom na 
Lužáku předvedli benátskou noc 
(13. 6.), zajistili jsme tedy plavby 
po Lužáku a večer ohňovou show.

Krajské kolo závodu 
vlčat a světlušek

Benátská noc na Lužáku 
v rámci podnikového dne MND

Poslední oddílová schůzka

Velká letní oddílová voda
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Celé léto jsme se starali o 2 kešky 
ČT Déčko Zápas století (v Lužicích 
před farou a ve Veselí nad Moravou 
před muzeem).

Kromě toho jsme měli několik 
menších výběrových akcí na Lužá-
ku nebo v okolí Lužic (paddleboar-
dy na Lužáku, trénink na „3 jezy“ 
a plachtění na Adamovských je-
zerech) a také jsme na oddílové 
schůzce vypluli do nového školního 
skautského roku 2024/2025.

CO NÁS ČEKÁ:
• 21. září – Den kopce aneb Kopec 
plný zábavy
• 6. října – Kostitřas

• Podzim 2024 – výprava luňáků 
do Veselí nad Moravou
• 2. listopadu – Dušičkový závod 
v Ratíškovicích – Bigglesův me-
moriál
• Jaro 2025 – Svojsíkův závod
• 5.–8. červen – NAVIGAMUS 
2025 na Orlíku

V průběhu skautského roku nás 
čeká složení několika slavnostních 
skautských slibů.

U luňáků se od září některé věci 
opět změní. Je před námi mnoho 
výzev a akcí, které už nejsou určeny 
pro vlčata a světlušky, ale pro vel-

ké skauty. A těmi se od září oddíl 
Luňáci postupně stane. Nebude to 
ale zadarmo. Skautský slib budou 
moci složit jen ti, kteří to se skautin-
gem v našem oddíle budou myslet 
opravdu vážně. Chtěli bychom, aby 
vznikly dvě posádky kormoránů 
a volavek, které budou držet spolu 
a nebudou se bát žádné výzvy.

Za vodní skauty
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/
https://eu.zonerama.com/Skauti-

Luzice/

Čtrnáct dní před začátkem prázdnin 
se konalo v Košicích Mistrovství 
Evropy IBFF Fit Kids.

Za náš tým jelo reprezentovat 
Českou republiku šest dívek. Ty se 
poměřily se závodnicemi z Polska, 
Severního Kypru, Slovenska, Ma-
ďarska, Chorvatska, Itálie a Bul-
harska. V konkurenci se neztratily 
a přivezly jsme domů tři mistryně 
Evropy.

1. místo Lilien Janečková, 8 let
1. místo Alma Přibilová, 12 let
1. místo Zuzana Fialová, 15 let 
2. místo Sofie Biegunová, 7 let
3. místo Kristýna Kučová, 14 let
6. místo Maria Zakaria, 13 let

Ani o prázdninách jsme nezahá-
lely, třetí prázdninový týden jsme 
se scházely na příměstském táboře, 

Sport
LÉTO FITNESSEK
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kde jsme převážně v dopoledních 
hodinách makaly a v odpoledních 
už se jen pozvolna a spíše formou 
relaxace, her a procházek bavily. 
I když naše holčičky si najdou 
prostor ke cvičení prakticky všude. 

Hned týden nato se pár dívek vy-
dalo ještě máknout na pobytový tá-
bor s reprezentací IBFF FIT KIDS, 
kde se intenzivně cvičilo na zářijové 
mistrovství světa v Chorvatsku. 
Ale ani tady samozřejmě o zábavu 
a výlety nebyla nouze.

Zuzana Fialová

ZLATÝ HATTRICK PRO PLAVCE

Hodonínský klub již potřetí v řadě 
vyhrál Český pohár v dálkovém 
plavání v kategorii družstev.

Jubilejního 50. ročníku se zúčast-
nilo 109 plaveckých klubů z celé 
ČR. Na druhé příčce se umístil Kro-
kodýl Brno a třetí místo vybojoval 
klub Bohemians Praha.

Český pohár v dálkovém plavání 
se pořádá od roku 1975. Celá série 
této soutěže čítá celkem 17 závodů 
na otevřené vodě, kde se plavou 
vzdálenosti na 1, 3, 5, 10, 15 a 20 ki-
lometrů. Závodí se na přehradách, 
jezerech i řekách od konce května 
do poloviny září. Plave se v loka-

litách jako přehrada Seč, Lipno, 
Pastviny, Brněnská přehrada, Plzeň, 
Račice, Opava, Melice, řeka Labe 
a Ohře.

V letošním roce se jeden závod 
v rámci tohoto poháru podařilo 
v červnu zorganizovat i v Luži-
cích.
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TJ BANÍK LUŽICE – CO NOVÉHO NA BANÍKU

Plavcům se podařilo v celko-
vém součtu vybojovat celkem 
17.537,3 bodů, přičemž se na tomto 
výsledku podíleli i plavci z naší 
obce. Nejvíce bodů vyplaval Jakub 
Krásný, který na mistrovství ČR 
absolvoval i závod na 20 km v čase 
4:50:27 a obsadil skvělé 3. místo 
mezi mladšími dorostenci. V rámci 
celého poháru obsadil 10. místo 
v kategorii mužů. Velice úspěšným 

Se začátkem nové sezony se můžou 
fotbalisté těšit z nově zrekonstruova-
né střechy, kterou poznamenal zub 
času (a vedení obce zajistilo, aby už 
bylo vše v pořádku).  

Kdo zaznamenal pohyb na hřišti 
o prázdninách před sezonou, tak to 
naše hřiště využívali polští fotbalisté 
k tréninkům. Zřejmě se jim u nás 
líbí, neboť se vrátili už poněkolikáté. 

A protože toho volného času mezi 
sezonami nebylo moc, dostáváme se 
hned k té nové. Změnou je sloučení 
našich mladých fotbalistů s klubem 
Slavoj Rohatec. Tato spojení se 
stávají stále častějším jevem, neboť 
mladých nadšenců pro fotbal ubývá. 
Proto se snaží funkcionáři spojovat 
vesnice, aby fotbal nezanikl úplně. 
Jak se mladým fotbalistům v tomto 
spojení povede, ukáže čas. Vzhle-
dem k většímu počtu týmů v Rohatci, 
kde mají starší žáky, dorost a tým 
mužů A i B, bude většina utkání 
okresní ligy mladší a starší přípravky 
a okresní liga mladších žáků odehrá-
na právě na hřišti Baníku Lužice. 

Změny zaznamenala i soutěž 
mužů, nově nebudou kluby zařa-
zeny do tříd, ale budou hrát ligy. 
Baník Lužice tedy bude hrát 9. 
ligu. Co se týče spojování klubů, je 

plavcem je Miroslav Mífek mladší, 
který celkově zvítězil v kategorii 
mladších žáků. Obdivuhodné vý-
kony podávali i jeho bratři Štěpán, 
Zdeněk a otec Miroslav Mífek.

Z Lužic se tohoto poháru nově 
zúčastnila i Tereza Lukovská a Hana 
Půčková, které získávají zkušenosti 
na otevřené vodě. Tereza si v závěru 
sezony troufla i na pětikilometrovou 
trať.

Velká gratulace patří všem plav-
cům a trenérům, kteří se na tomto 
společném výsledku podíleli, podě-
kování za velkou podporu rodičům, 
fanouškům a sponzorům.

Více informací na www.plavani-
hodonin.cz

Za Oddíl sportovního plavání 
Hodonín

Marek Jedlička
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pravdou, že i týmy mužů se spojují, 
a proto začaly kolovat zprávy, že 
i náš tým mužů se spojí s týmem 
Mikulčic. Možná v tom někteří 
viděli perspektivu, ale důležité je 
slovo kompletního vedení a hráčů 
samotných. Tým Baníku nemá až tak 
velkou základnu, i přesto se umístil 
v minulé sezoně na krásném 4. mís-
tě. Mikulčice, ač s větší základnou, 
mnoho štěstí v minulé sezoně naopak 
neměly a skončily na předposledním 
místě. Pravdou ale je, že na našem 
úspěchu se podílela i dvojice hráčů 
z Mikulčic: Z. Šebestík, E. Kuchyň-
ka, kteří minulou sezonu hráli za 
Lužice a nyní se vrátili do Mikulčic. 
Představa některých byla taková, 
že se spojí Lužice a Mikulčice 
a v Mikulčicích vznikne silnější tým, 
slabší hráči budou hrát za Lužice. 
Lidé, kteří se roky věnují fotbalu, 
ať v Lužicích, nebo v Mikulčicích, 
si byli ale vědomi toho, že vznikem 
takového spojení zanikne kopaná 
buď v Lužicích, nebo v opačném pří-
padě v Mikulčicích. Nemluvě o tom, 
že hráči hrající celý život za Lužice 

neměli zájem hrát v Mikulčicích, 
které jsou odvěkým rivalem. Upřím-
ně, ani já si nedovedu představit, že 
by se na fotbale mělo fandit týmu 
Lužic složenému ze slabších hráčů 
i z Mikulčic, proti Mikulčicím, za 
které by nastoupili také „naši“ kluci, 
kterým fandíme odnepaměti. Navíc 
řešit to týden před zahájením sezo-
ny je absolutně nemožné. Proto se 
lužičtí fotbalisté rozhodli, že osloví 
bývalé hráče a posílí základnu a přes 
odchod některých kmenových hráčů 
do Mikulčic, kterým hlavu zamotala 
vidina postupu a kvalitnějšího fotba-
lu, vytvoří tým nový. Z hráčů, které 
do Lužic na oplátku za naše hráče 
poslali Mikulčice, se dostavil pouze 
jeden. Možná i proto, že hráči o tom, 
že přestupují do Lužic, ani nevěděli, 
což je docela smutné.   Díky velkému 
nasazení Jakuba Válka se podařilo 
oslovit a přivést zpět k fotbalu ně-
kolik bývalých hráčů a další posily 
se stále hledají. Základna se začíná 
rozrůstat a věřím, že se fotbal v Luži-
cích zachrání. Neočekává se postup 
ani nějaké super výsledky, protože 

PROGRAM TJ BANÍK LUŽICE, ODDÍL KOPANÉ – PODZIM 2024		
MUŽI – 9. LIGA SKUPINA A	
NEDĚLE	 6. 10.	 10:00	 VLKOŠ – LUŽICE	

NEDĚLE	 13. 10.	 15:00	 MILOTICE „B“ – LUŽICE	

NEDĚLE	 27. 10.	 14:00	 LUŽICE – ROHATEC „B“	

NEDĚLE	 3. 11.	 14:00	 MIKULČICE – LUŽICE	

STARŠÍ PŘÍPRAVKA – OKRESNÍ LIGA HODONÍNSKO

PÁTEK	 4. 10.	 16:00	 ROHATEC/LUŽICE – BZENEC „B“	 HŘ. LUŽICE

NEDĚLE	 13. 10.	 10:00	 DUBŇANY „B“ – ROHATEC/LUŽICE	

PÁTEK	 18. 10.	 16:00	 ROHATEC/LUŽICE – VESELÍ N. MORAVOU „A“	 HŘ. LUŽICE

NEDĚLE	 27. 10.	 10:00	 SVATOBOŘICE-MISTŘÍN – ROHATEC/LUŽICE	 HŘ. SVATOBOŘICE

PÁTEK	 1. 11.	 16:00	 ROHATEC/LUŽICE – HODONÍN „A“	 HŘ. LUŽICE

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – OKRESNÍ LIGA HODONÍNSKO

NEDĚLE	 6. 10.	 V O L N O

NEDĚLE	 13. 10.	 09:30	 DUBŇANY – LUŽICE/ROHATEC	

SOBOTA	 19. 10.	 10:00	 LUŽICE/ROHATEC – KYJOV „B“	 HŘ. MIKULČICE

NEDĚLE	 27. 10.	 10:00	 STRÁŽNICE/SUDOMĚŘICE – LUŽICE/ROHATEC	 HŘ. STRÁŽNICE

SOBOTA	 2. 11.	 10:00	 LUŽICE/ROHATEC – HODONÍN  	 HŘ. LUŽICE

nějakou chvíli potrvá, než se tým 
sehraje, někteří se vrátí do formy 
a nově příchozí se adaptují. Prioritou 
pro tuto sezonu je vybudovat a sladit 
dobrý tým, aby fotbal v Lužicích byl 
stále aktuální a byl budoucností pro 
naše mladé fotbalisty. Toliko k vy-
světlení současné situace na Baníku. 
Doufám, že si najdete čas a přijdete 
podpořit naše mladé naděje nebo 
tým mužů, kteří nás zatím zřejmě 
nebudou úplně uvádět výhrami do 
extáze, ale určitě nás potěší jejich 
nasazení a dobrá nálada. 

Chuť a nálada provázela už první 
utkání s Petrovem, kde kluci uhráli 
remízu a byla radost se dívat na tu 
chuť bojovat. Věřím, že zápas od 
zápasu bude lepší a lepší a urveme 
slušný počet bodů. A kdyby náhodou 
moc bodů nebylo? NO A COOOOO, 
ono to přijde.   Tak pojďte s námi 
fandit, ať kluci vidí, že to má smysl.    
Mám těm klukům něco slíbit??? 
Neeee, ještě neee, ještě si počkám, 
protože mě to potom vychází strašně 
draho.     

Zorka Nová
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V pátek 5. 7. 2024 se konal tradiční, 
už šestnáctý, veteránský turnaj teniso-
vých čtyřher Veterán Cup 2024, kte-
rý byl uskutečněn jako vzpomínka na 
naše zesnulé spoluhráče a kamarády 
Jaromíra Nováka a Dušana Kordulíka.

Soutěžící páry byly rozlosovány do 
dvou skupin a odehrály základní část, 
následovalo semifinále a finále turnaje.

Na prvním místě se umístila dvojice 
J. Baldryán a J. Čechovský, poraže-
nými finalisty jsou pak P. Valoušek 
a M. Kadala, na třetím místě S. Tetůr 
a B. Balaja. Vítěz převzal putovní po-
hár a všichni vyhlášení ceny věnované 
obcí Lužice.

Na závěr se konalo občerstvení 
s tradičním gulášem a koláčky, za které 
děkujeme ženám z „koláčkové čety“. 

Miloš Kadala
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V 1. polovině května t. r. žila nejen 
sportovní část národa hokejovým 
mistrovstvím světa, které se navíc 
konalo u nás na zimních stadionech 
v Praze a Ostravě. 

A jak už to bývá, výkony i vý-
sledky našeho mužstva postupně 
přivábily k televizním obrazovkám 
a k fandění další a další diváky, 
až vše vyvrcholilo finálovým ví-
tězstvím nad týmem Švýcarska 
a titulem mistrů světa. Radost byla 
ohromná a všeobjímající. 

Jednou z opor českého týmu 
byl i hodonínský rodák a hráč 
s rodinnými vazbami na Lužice 
a zdejší kraj – Michal Kempný. 
Patřil k oporám české obrany, hrál 
přesilovky i oslabení a byl jedním 
ze základních kamenů obranných 
řad. K potěšení dětí i učitelů na-
vštívil lužickou mateřskou školu, 
kde dětem ukázal i medaili mistrů 
světa. Při této příležitosti jsme se 
domluvili na rozhovoru, který vám 
nyní předkládám. 

Pro úplnost uvádím, že Michal je 
v současnosti hráčem pražské Sparty, 
ale ve své hokejové kariéře prošel 
řadou mužstev, například Kometa 
Brno, Slavia Praha, Avangard Omsk, 
v NHL pak prošel kluby v Chicagu 
a Washingtonu, s nímž získal v sezo-
ně 2017/2018 i slavný Stanley Cup. 

Byl 26. květen 2024 s pohárem mi-
strů světa nad hlavou nejkrásněj-
ším dnem vaší hokejové kariéry? 
Jak na něj s odstupem několika 
měsíců vzpomínáte?

Vyhrát  pohár mistra světa 
a k tomu na domácí půdě v Praze, 

Rozhovor
HOKEJOVÝ TITUL NESE I LUŽICKOU STOPU

to bylo pro nás pro všechny hodně 
speciální. Reprezentovat svou zemi 
a ještě to celé vyhrát, to byl vždy 
můj sen a já jsem hrozně vděčný za 
to, ze se nám to podařilo. Nedokážu 
říct, jestli to pro mě byl nejlepší 
den v kariéře, ale řadím tento 
úspěch hodně vysoko. Vzpomínky 
a zážitky, kterých mám plno, už mi 
nikdo nevezme. 

Hokej je kolektivní sport a roz-
hoduje vždy celý tým a atmosféra 
v něm. Které skutečnosti přispěly 
k tomu, že jste byli skutečně jeden 
tým, že jste hráli jeden za druhého, 
že hvězdy se podřídily a pracovaly 
pro tým, že posily z NHL tým sku-

tečně posílily a nerozložily, jak se 
v minulosti několikrát stalo?

Náš tým byl charakterově velmi 
dobře poskládán. Měli jsme výbor-
nou partu, příchody všech našich 
posil z NHL dobře zapadly do mo-
zaiky. Všichni dali svá ega stranou 
a každý den se šlo makat naplno. 
Vše bylo maximálně podřízené 
týmu. Žádný jednotlivec není víc 
než tým, to pochopil každý z nás. 
Bez toho bychom nevyhráli.

Máte za sebou bohatou kariéru 
a dlouholetou zkušenost ze severo-
americké NHL. V čem jsou hlavní 
rozdíly v hokeji tam a u nás v Evro-
pě? A to jak na ledě, tak i v zákulisí, 
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v organizaci atd. Jak se dá zvlád-
nout nápor minimálně osmdesáti 
zápasů v základní skupině NHL?

NHL je nejlepší liga na světě 
s nejlepšími hráči. To je jasné. Ho-
kej je tam dnes na špičkové úrovni 
s neustále stoupající tendencí. Kon-
kurence je veliká. Je to obrovský 
business, ve kterém se točí nemalé 
peníze. Marketingově je o velký kus 
před námi. I rozměry hřiště hrají 
velkou roli. Na velkých kluzištích, 
která jsou převážně tady v Evropě, 
je hokej opticky méně kontaktní 
a pomalejší. Na malých kluzištích 
je to naopak. Hokej je fyzičtější, 
rychlejší a člověk má na ledě na vše 
méně času. 

Dokážete označit hlavní zlomový 
okamžik vaší kariéry, kdy jste po-
chopil, že se vaše záliba promění 
v povolání?

Těch zlomů bylo několik. První 
moment nastal, když se začal upřed-
nostňovat hokej před školou, což 
přišlo zhruba v období, kdy jsem 
přecházel z dorostu do juniorů ve 
Skalici a následně podepsal svou 
první profesionální smlouvu v Brně. 
Studoval jsem tehdy stavební prů-
myslovku v Hodoníně a myslím, 
že jako první na škole jsem dostal 
individuální plán. Přesunul jsem 
se tedy do Brna, osamostatnil se 
a dojížděl jednou týdně do školy. 

Další zásadní moment pro mě 
bylo hostování ve Slavii Praha. 
Tahle štace mě hodně naučila 
a nastartovala moji kariéru tím 
správným směrem. 

Hokej se u nás drží dlouhodobě 
v přízni fanoušků a každý úspěch, 
včetně toho letošního, onu přízeň 
ještě zvýrazní. Co byste poradil 
do začátku malým hokejistům, 
kteří sní svůj hokejový sen a chtěli 

by být jednou tam, kam jste se do-
stal se svými sportovními výkony 
a úsilím vy?

Naprosto zásadní je, aby to 
milovali. Musí je to bavit, musí se 
těšit na tréninky, užívat si to. Bez 
toho to nejde. Ten zájem musí jít 
z toho malého kluka a ne z rodiče, 
tam vidím hodně velký problém 
dnešní doby. 

V dnešním hokeji talent nestačí. 
Když má někdo talent, tak to ne-

znamená, že prokoukne do velkého 
hokeje. Je to každodenní dřina, 
dělání víc než ostatní, odříkání. Pak 
teprve je tu velká šance, že přijde 
odměna a postup. Důležitou roli 
hraje taky štěstí a být ve správný čas 
na správném místě. Ale jak se říká, 
štěstí přeje připraveným.

Za rozhovor děkuje a hodně 
úspěchů přeje

Tomáš Klásek
starosta obce 



35

Ekologie

PLOŠTINY – SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
Po úspěšné a zdařilé výsadbě a revi-
talizaci celého území po tornádu nám 
zbývalo ještě celý areál slavnostně 
otevřít. Datum připadlo na 21. 6. 
2024. Pátečním odpolednem Plošti-
nami zněla pohodová hudba a zpěv 
Lužických mužáků. Slavnostního 
otevření se zúčastnila senátorka Ing. 
Eva Rajchmanová, bývalá senátorka 
a ministryně životního prostředí Ing. 
Anna Hubáčková, hejtman Jihomo-
ravského kraje Mgr. Jan Grolich, 
náměstek hejtmana Lukáš Dubec 
a dále zástupci zhotovitele a projek-
tanta – společnosti FLORSTYL. Pro 
zahnání hladu a žízně byl připraven 
dostatek pochutin, na své si přišly 
i mlsné jazýčky. Vše bylo díky 
ochotným sponzorům k dispozici 
zdarma. Celý páteční podvečer velmi 
rychle uběhl a symbolicky ho ukon-
čil déšť, který celou lokalitu zavlažil.

Jakub Buchta
místostarosta obce

Ekologie
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DĚTSKÉ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY NA PODLUŽÍ V ROCE 2024
Důležitou náplní činnosti svazku 
obcí Region Podluží je podpora 
tradic a folkloru v členských ob-
cích. Mezi již tradiční aktivity tak 
patří každoroční pořádání dětských 
soutěžních přehlídek. Ani v roce 
letošním tomu nebylo jinak.

První letošní dětskou kulturní 
akcí byl XI. ročník dětské pěvecké 
soutěže Zpěváčci Podluží, která se 
uskutečnila 24. března ve Starém 
Poddvorově. 

Děti soutěžily ve třech katego-
riích a jimi interpretované lidové 
písně následně hodnotila čtyřčlenná 
odborná porota. I vzhledem ke stále 
rostoucí úrovni techniky přednesu 
mladých zpěváčků je pro porotu 
rok od roku těžší stanovit konečný 
výběr těch, kteří postoupí do dalších 
kol. Celým programem doprovázela 
CM Matěje Kůrečky.

V sobotu 20. dubna se uskutečnil 
XVIII. ročník Přehlídky dětských 
folklorních souborů na Podluží, 
tentokrát v Prušánkách. Letošní 
přehlídka byla nepostupová, a tak 
prioritou všech vystupujících dětí 
bylo ukázat přítomným, co nového 
se od loňska za přispění svých ve-
doucích naučily. 

V neděli 12. května se uskuteč-
nila Přehlídka dětských verbířů 
na Podluží. XVI. ročník této pře-
hlídky se konal v obci Hloho-
vec. Všichni chlapci od počátku 
roku 2024 navštěvovali pravidelně 
zkoušky, a své nejlepší dovednosti 
tak mohli předvést nejen divákům, 
ale také odborné porotě, která poté 

vybrala toho nejlepšího tanečníka 
verbuňku z každé kategorie. Celý 
program doprovázela CM Matěje 
Kůrečky.

Děkujeme všem dětem za jejich 
připravenost a výkony a přeje-

XVIII. ročník Přehlídky dětských folklorních souborů na Podluží

Zpěváčci Podluží 

me jim, aby v tomto krásném 
folklorním zvyku i nadále pokra-
čovaly a objevovaly kouzlo našeho 
regionu. 

Marcela Jakubíčková
manažerka svazku obcí
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ŽIL MEZI NÁMI

Historie

Malíř samouk František Dvořák 
se narodil v Lužicích č. 107 dne 
21. října 1891 manželům Františku 
a Marii (rozené Líčeníkové) Dvo-
řákovým. Sourozence neměl, dvě 
sestry zemřely v dětském věku. Jako 
povolání má uvedeno rolník, příle-
žitostně pracoval i v hodonínské 
cihelně, ale živil se převážně pro-
dejem svých obrazů. Ve vstupním 
průčelí Lidového domu v Lužicích 
namaloval nástěnné obrazy šohaje 
a děvčice v životní velikosti, ty 
se bohužel nedochovaly. Maloval 
lidové motivy: většinou postavy 
v podlužáckých krojích, v pozadí 
vinohrad nebo krajinu, vše doplnil 
textem slovácké písničky. Nama-
loval také ojedinělý obraz lužické 
šachty. 

Podle vyprávění pamětníků žil na 
tehdejší dobu docela bohémským 
životem. Každý umělec potřebuje 
pro svou tvorbu inspiraci. Vypráví 
se o modelce, se kterou byl přistižen 
na půdě, i jiné věci, nad kterými by 
se dnes zřejmě nikdo nepozastavil, 
ale tenkrát to byla senzace. Tyto 
„světácké“ geny zdědil asi po svém 
dědečkovi Františkovi. 

25. února 1919 se František Dvo-
řák oženil, podle matriky byl tehdy 
členem Slovácké brigády, toho času 
na dovolené v Lužicích, s Cecilií 
Svrčkovou z Lužic. Jejich manžel-
ství bylo bezdětné, ale František měl 
nemanželského syna. 

Další vzpomínka pamětníka 
vypráví příběh o prezidentu Masa-
rykovi, který trávil několikadenní 
dovolenou na Moravě, kde se často 
projížděl po okolí na koni. Franti-

Zdroj: Archiv NM, fond Hradní fotoarchiv, i. č. HF 5087

Zdroj: Archiv NM, fond Hradní fotoarchiv, i. č. HF 5088

šek na něj čekal u cesty, po které 
jezdil, a maloval jeho portrét. TGM 
se zastavil a projevil zájem o jeho 
kresbu. Ta se mu zalíbila a pozval 
Františka na návštěvu do Lán, kde 
jej přijal. Toto vyprávění je zřejmě 
pravdivé částečně. Existuje obraz 
s prezidentem namalovaný Fran-
tiškem Dvořákem roku 1928, ale 
T. G. Masaryk nesedí na koni, na 
kterém navíc v té době po okolí ur-
čitě nejezdil, stojí v hloučku děvčat 
v krojích. Roku 1928 opravdu pre-
zident Masaryk strávil svou dovo-
lenou na zámku v Židlochovicích. 



38

Historie / Okénko Joži Trefy

ČESTNÁ OBČANSTVÍ OBCE 
LUŽICE BYLA UDĚLENA:

6. března 1920 prezidentu Tomáši 
Garrique Masarykovi, diplom 
namaloval lužický občan Bed-
řich Klučovský. Předán mu byl 
11. listopadu 1920 v Praze deputací 
zvolených občanů (starosta Novák, 
učitel Materna).

27. května 1946 prezidentu Ed-
vardu Benešovi. Předáno v Praze 

a poštmistr Opluštil z Čejkovic.  
František Dvořák zemřel v Luži-

cích 19. října 1969 ve věku nedoži-
tých 78 let, pochován je na místním 
hřbitově.

Ve Strážnici verbujú, 
na dva bubny bubnujú,
na vojnu berú…

Věra Kotásková
 kronikářka

ČESTNÁ OBČANSTVÍ OBCE LUŽICE
7. března 1947 Jakubem Samsonem 
Kanceláři prezidenta republiky. Pan 
prezident poděkoval písemně. Byla 
jím též podepsána pamětní kniha.

3. července 2010, vpodvečer lužic-
kých hodů, obdrželi čestné občanství 
manželé Věra a Zdeněk Johanovi 
z francouzské obce Isdes. Oba 
jsou českého původu a mají hlavní 
zásluhu na vzniku partnerství mezi 
obcemi Lužice a Isdes. RNDr. Věra 
Johanová vyučuje český jazyk a za-

bývá se překladatelskou činností, 
RNDr. Zdeněk Johan byl světově 
uznávanou osobností v oblasti geo-
logie a mineralogie. Roku 2013 mu 
bylo ve Francii uděleno vyzname-
nání Řád důstojníka akademických 
palem. Zemřel 13. února 2016 ve 
věku osmdesáti let.

Věra Kotásková
kronikářka

Je horko! Co horko, to je slabé slo-
vo, je prostě hic. A né enom, že je 
to cítit, ono je to aj vidět. Dědina je 
vymetená, šak néni sa čemu divit, 
všecí sú zalézlí doma a ti šťastnější 
ovladačem štelujú ty jejich klimati-
zace a těšijú sa na zimu. My máme 
ovladač akorát tak od televize, a tak 

Pobýval zde delší dobu, téměř celý 
červen, a přitom navštěvoval různá 
místa jižní Moravy, například Miku-
lov, Kroměříž. O panu prezidentovi 
bylo známo, že si rád porozprávěl 
s prostými lidmi, proto je možné, 
že jej zaujala postava malíře v lido-
vém kroji, ve kterém František rád 
chodil. V Národním archivu v Praze 
jsou dvě fotografie tohoto obrazu, 
na jedné je obraz a jeho autor, na 
druhé jsou zachyceni u obrazu pre-
zident Masaryk, František Dvořák 

zevnějšek chladím aspoň od noh, 
v lavóře se studenú vodú, a vnitřek 
pivem, take studeným.

Dojely vnúčata, týdeň tu byl klid, 
byly odjeté na táboře, a už jich tu 
máme zase nakvartýrovaných..., ale 
já su za to rád. Hned po příjezdu jich 
zaujala moja činnosť – ochlazování. 

Tak sa ptaly, proč nejdem nekam 
k vodě. A vytáhly ty svoje chytré 
telefóny a ukazovaly ně, že sa lidi 
kúpú na tem našem novém kúpališti. 
Tož šrotovalo ně to velice, protože 
sem vůbec nevěděl, že máme v Lu-
žicách nejaké nové kúpaliště, až 
podle fotek, keré ukázaly, ně to bylo 

Okénko Joži Trefy
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hned jasné – to je ten nový přírodní 
park Ploštiny, kerý byl nedávno ote-
vřený. Ale tá voda, co tam je, to néni 
na kúpání, říkám jim. A oni hned, 
že jo, že to četly na „fejsbúku“, že 
to tam psali lidi. Bylo ně to celé 
divné, a tož sem zavelel a vyrazili 
sme na průzkum lužických vodních 
ploch. A představte si, ti lidi sa 
tam skutečně kúpú!!! Co je jim po 
nejakých zákazoch a nařízeních, 
šak to nikdo nekontróluje, říkali 
ně. Na jednu stranu majú pravdu, 
myslel sem si, ale já su holt stará 
škola, a tak sem vychoval svoje 

třešinka na dortě, protože auta tady 
take majú zákaz vjížďat. S povzdy-
chem sem zavelel a razili sme směr 
„Tihelňa“ (teda Lužák, jak sa temu 
dneskaj říká). Tam sa kúpat može, 
sice nekdy aj se psama, keří ve 
vodě nemajú co dělat, ale furt je to 
menší zlo.

Lidi, mějte přírodu stejně rádi, 
jak máte rádi sebja a svoje děcka. 
Pokáď sa k ní budete chovat hezky, 
tak vám to oplatí stejnú měrú.

Váš Joža Trefa

Ve středu 4. září 2024 proběhlo na 
Starém kvartýru posezení s jubilanty 
z řad lužických seniorů, kteří letos od 
května do srpna oslavili významná 
životní výročí. Bylo to výjimečné 
setkání a my všem oslavencům 
přejeme hodně zdraví, spokojených 
dnů, štěstí a elánu do dalších let.   

Společenská kronika
JUBILANTI NA STARÉM KVARTÝRU

děcka a ty zase jejich děcka... Mě 
by nenapadlo jít proti zákazovým 
tabulkám. Upřímně, je mně líto 
tych žab, keré po konzumaci vody 
s příchuťú opalovacích krémů či 
dalších iných tekutin, třeba tych 
tělních, s takovú budú brzo plavat 
hore břuchama. A né enom to, před-
stavte si, že jak jsme tam stáli, tak sa 
nekeří k té vodě dovalili autem, div 
nás nesrazili, říkal sem si, asi si ho 
tady chcú umyt. Ale asi sa tych lidí 
zalekli a rychle odjeli preč, enom 
prach za nima, že ani „espézetka“ 
nešla přečíst. Tož to byla taková 
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Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Archiv Národního muzea; Lukáš Bravenec; 

zástupci jednotlivých spolků a organizací; Eva Grufíková; Petra Lorencová.

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz.
Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice.

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz
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VÝSTAVBA POLICEJNÍ SLUŽEBNY

REKONSTRUKCE BUDOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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PŘEDHODOVÝ VEČER

CYRILSKÉ HODY


